证券代码：300356          证券简称：*ST 光一      公告编码 2023-032 号

光一科技股份有限公司

关于公司控股股东被动减持股份的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

光一科技股份有限公司（以下简称“光一科技”或“公司”）于近日通过中

国证券登记结算有限责任公司系统查询，获悉实控人龙昌明所持有的公司部分股

份于 2022 年 3 月 20 日被强制卖出导致其发生被动减持，现将相关情况公告如

下：

一、股份被动减持的基本情况

（一）本次被动减持的原因

经核实，龙昌明于 2019年 3月 3日向江峰（以下简称“质权人”）质押股份

110万股，用于补充流动资金，质押期限三个月。

上述具体内容详见公司于 2019 年 3 月 6 日披露的《关于控股股东及实际控

制人部分股权解除质押及质押的公告》（公告编号 2019-011）。

上述质押股份逾期后龙昌明未按约定时间赎回，导致其质押的部分股份被强

制卖出。

（二）股东本次被动减持情况

1、本次被动减持情况

单位：万股

股东名称 减持方式 减持日期 减持均价（元） 减持股数 减持比例

龙昌明
集中竞价

交易

2023/3/20 4.67 6.76 0.0166%

2023/3/20 4.61 2 0.0049%

2023/3/20 4.6 11 0.0270%

2023/3/20 4.62 3.27 0.0080%

2023/3/20 4.61 23.73 0.0582%

2023/3/20 4.63 6.97 0.0171%

2023/3/20 4.64 1.03 0.0025%

2023/3/20 4.67 19.43 0.0476%

2023/3/20 4.68 9.3 0.0228%

合计 - - 4.64 83.49 0.2047%

2、本次减持前后持股情况

单位：万股

股东名称 股份性质 减持前 减持后

龙昌明 无限售流通股

持股数量 占总股本比例 持股数量 占总股本比例

694.12 1.7% 610.63 1.5%

二、其他相关说明

1、截至本公告披露日，龙昌明上述股份被动减持不会对公司经营产生直接

影响，也不会因此导致公司控股股东及实际控制人变更。

2、由于龙昌明质押的股份全部处于逾期未赎回状态，后续不排除因该原因

继续被动减持的可能性。

3、截至本公告披露日，光一投资及实际控制人龙昌明先生所持股份共计

6,212.57万股，占公司总股本的 15.23%,目前均处于冻结状态，占其持股数量的

100%，存在司法拍卖的风险，若股份被继续处置，将可能导致公司控制权发生变

更。请广大投资者注意投资风险。

公司将持续关注光一投资所持公司股份的后续变动情况，并督促其按照相关

法律法规要求及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

光一科技股份有限公司董事会

2023 年 4月 19日